
 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co  

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  1 | 4 

 

 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SANITAS 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

ACUERDO No. 127 DE 2025 

 

(Aprobado en la sesión del 20 de mayo de 2025, que consta en el Acta 

número 442 del Consejo Académico de la Fundación Universitaria Sanitas) 

  

“POR EL CUAL SE DEFINEN LOS LINEAMIENTOS INSTITUCIONALES PARA EL 

ADECUADO USO DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL (IA) EN LA FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA SANITAS – UNISANITAS” 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SANITAS, EN USO 

DE LAS ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE EL ESTATUTO GENERAL DE LA MISMA Y 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que la Constitución Política en su Artículo 69°, consagró la 

Autonomía Universitaria, permitiendo que las Universidades puedan 

darse sus directivas y regirse por sus propios Estatutos de acuerdo 

con la Ley. 

 

2. Que la Ley 30 de 1992 en su Artículo 1° señala que “la Educación 

Superior es un proceso permanente que posibilita el desarrollo de las 

potencialidades del ser humano de una manera integral, se realiza 

con posterioridad a la educación media o secundaria y tiene por 

objeto el pleno desarrollo de los alumnos y su formación académica 

o profesional”. 

 

3. Que la Ley de Educación Superior (Ley 30 de 1992), en su Artículo 28° 

precisó que: “La autonomía universitaria consagrada en la 

Constitución Política de Colombia y de conformidad con la presente 

Ley, reconoce a las universidades el derecho a darse y modificar sus 

estatutos, designar sus autoridades académicas y administrativas, 

crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, definir y 

organizar sus labores formativas, académicas, docentes, científicas 

y culturales, otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus 

profesores, admitir a sus alumnos y adoptar sus correspondientes 

regímenes, y establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el 

cumplimiento de su misión social y de su función institucional”.  

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co  

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  2 | 4 

 

4. Que el Artículo 29° de la Ley 30, determina que “la autonomía de las 

instituciones universitarias o escuelas tecnológicas y de las 

instituciones técnicas profesionales estará determinada por su 

campo de acción y de acuerdo con la presente Ley, en los 

siguientes aspectos: a) Darse y modificar sus estatutos; b) Designar 

sus autoridades académicas y administrativas; c) Crear, desarrollar 

sus programas académicos, lo mismo que expedir los 

correspondientes títulos; d) Definir y organizar sus labores formativas, 

académicas, docentes, científicas, culturales y de extensión; e) 

Seleccionar y vincular a sus docentes, lo mismo que a sus alumnos; 

f) Adoptar el régimen de alumnos y docentes; g) Arbitrar y aplicar 

sus recursos para el cumplimiento de su función institucional”. 

 

5. Que, en la misma Ley (Artículo 6°), se señala como una función de 

la Instituciones de Educación Superior “(…) Profundizar en la 

formación integral de los colombianos dentro de las modalidades y 

calidades de la Educación Superior, capacitándolos para cumplir 

las funciones profesionales, investigativas y de servicio social que 

requiere el país (…)”. 

 

6. Que la Ley General de Educación (Ley 115 de 1994), en su Artículo 

2°, declara que el Servicio Educativo comprende “el conjunto de 

normas jurídicas, los programas curriculares, la educación por niveles 

y grados, la educación no formal, la educación informal, los 

establecimientos educativos, las instituciones sociales (estatales o 

privadas) con funciones educativas, culturales y recreativas, los 

recursos humanos, tecnológicos, metodológicos, materiales, 

administrativos y financieros, articulados en procesos y estructuras 

para alcanzar los objetivos de la educación”. 

 

7. Que la Fundación Universitaria Sanita (en adelante Unisanitas) en el 

marco de sus veinte años de fundación, con la participación de la 

comunidad universitaria, actualizó el Proyecto Educativo 

Institucional (Acuerdo 81 de 2023), de modo que responda a la 

evolución y a los desafíos trazados por la Institución en su Plan de 

Desarrollo Institucional relacionadas con sus diversos procesos 

misionales, estratégicos y de apoyo.  

 

8. Que Unisanitas, en concordancia con su misión institucional y con los 

propósitos fundacionales que la orientan, ha adoptado como 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co  

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  3 | 4 

 

lineamiento estratégico la implementación de propuestas 

innovadoras en los procesos de enseñanza y aprendizaje, en 

armonía con los estándares internacionales que rigen la educación 

superior. 

 

9. Que, en virtud de lo anterior, Unisanitas ha optado por posicionarse 

como una institución de vanguardia, mediante la incorporación 

progresiva de tecnologías y metodologías pedagógicas 

contemporáneas, orientadas a la mejora continua de la calidad 

educativa. 

 

10.  Que, en desarrollo de dicha política institucional, Unisanitas ha 

definido el Aprendizaje Basado en Problemas – ABP como sistema 

didáctico, el cual estructura el proceso formativo a partir de la 

interacción entre estudiantes, saberes y profesores, de conformidad 

con los propósitos de formación establecidos en cada programa 

académico. Este enfoque permite al estudiante adelantar su 

proceso de aprendizaje en función del perfil profesional definido, y 

le facilita su desarrollo integral, en atención a las tendencias del 

contexto nacional e internacional, así como a las necesidades del 

sector productivo y de la sociedad en general. 
 

11. Que de conformidad con lo dispuesto en el literal d) del Artículo 37º 

del Estatuto General de Unisanitas, es función del Consejo 

Académico “decidir sobre los asuntos académicos que 

estatutariamente no sean de competencia de otros órganos o 

autoridades de la Institución.” 

 

12. Que el Consejo Académico, en su sesión del veinte (20) de mayo de 

dos mil veinticinco (2025), la cual consta en el Acta No. 442 de ese 

organismo, consideró necesario definir unos lineamientos 

institucionales que sirvan de marco normativo que guíe el uso ético, 

responsable y efectivo de herramientas de inteligencia artificial en 

Unisanitas, fomentando su integración en procesos educativos, 

administrativos y de investigación, con el fin de asegurar que su 

implementación sea propicia para el desarrollo académico, 

humano y social de los miembros de la comunidad universitaria, con 

respeto a los principios de equidad, transparencia y protección de 

datos.  

 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co  

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  4 | 4 

 

En mérito de lo anterior,  

 

ACUERDA: 

 

Artículo 1º.- Aprobar los LINEAMIENTOS INSTITUCIONALES PARA EL ADECUADO 

USO DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL (IA) EN UNISANITAS, que se incorporan y 

forman parte integrante del presente Acuerdo. 

 

Artículo 2º.- Socializar los referidos lineamientos con toda la comunidad 

universitaria de Unisanitas, a efectos de su apropiación e implementación 

por parte de los miembros y/o diferentes grupos de interés de la misma.  

 

Artículo 3º.- El presente acuerdo se complementa con el Estatuto General 

de Unisanitas, sus reglamentos estudiantiles y las políticas Institucionales de 

la misma, razón por la cual su implementación e interpretación deberá estar 

articulada y en plena coherencia con dicha normatividad, así como con las 

demás disposiciones legales que se ocupen de la materia.  

 

Artículo 4º.- Corresponde al Consejo Académico de Unisanitas, modificar, 

complementar y/o adicionar los aspectos que considere pertinentes en 

relación con los lineamientos aprobados mediante el presente Acuerdo, así 

como interpretar o aclarar, en caso de duda, el alcance de cualquiera de 

las disposiciones contenidas en los mismos. 

 

Artículo 5º.-El presente acuerdo rige a partir de su expedición y deroga las 

demás disposiciones que le sean contrarias. 

 

Dado a los veintiocho (28) días del mes de mayo de dos mil veinticinco 

(2025). 

 
COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

 

 

 

 

 

  MARIO ARTURO ISAZA RUGET  JOHNS STEVE NAVARRO LARA 

Presidente Consejo Académico    Secretario General 
 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 1 

 



 
 

 2 

TABLA DE CONTENIDO 

 



 
 

 3 

 
OBJETIVO GENERAL 

 
ALCANCE Y PROCESO DE CONSTRUCCIÓN DEL DOCUMENTO 

DEFINICIONES 
 

 Inteligencia Artificial (IA):



 
 

 4 

 

 Inteligencia Humana (IH):

 

 
 

 Confidencialidad:

 Generación de Contenido Sintético:

 Proporcionalidad:

 Uso Responsable de la IA:



 
 

 5 

 Ética en la inteligencia artificial:

 

 Inteligencia Computacional Bioinspirada:

 

 Planeación y Optimización de soluciones:

 

 Inteligencia Basada en Conocimiento:

 

 Aprendizaje Automático (Machine Learning):

 Redes Neuronales Artificiales:



 
 

 6 

 Aprendizaje Profundo (Deep Learning):

 Cuarta Revolución Industrial:

INTRODUCCIÓN 



 
 

 7 

MARCO TEÓRICO 



 
 

 8 

 

MARCO NORMATIVO 



 
 

 9 

 

 



 
 

 10 

PRINCIPIOS ÉTICOS  

 

 

  

  



 
 

 11 

 

  

 

 

 

  



 
 

 12 

  

   

IA y ABP 
 

 

Fase I:

Fase II:

Fase III:

Fase IV:



 
 

 13 



 
 

 14 

 

IA EN INVESTIGACIÓN  
 



 
 

 15 



 
 

 16 

 
Observatorio para la Implementación Tecnológica en Investigación 

  
 

  
 

  
 

  
 

 



 
 

 17 

 
Marco Ético y Normativo de Mínimos Aceptables en Investigación  

 
 

 

  
 

 
 

  
 



 
 

 18 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

EVALUACIÓN DE RIESGOS Y ACCIONES INSTITUCIONALES 
 

RIESGOS IDENTIFICADOS ACCIONES INSTITUCIONALES 



 
 

 19 



 
 

 20 

 
COMO ABORDAR UN CASO DE USO INDEBIDO DE IA 

 

 

 

 

 

 

o 

o 

o 

 

REGLAS PARA EL USO DE HERRAMIENTAS DE IA 
 

 Uso por parte de los estudiantes:



 
 

 21 

 Regulación por los docentes:

 Uso en la enseñanza:

 Evaluación previa:

 Formación en buenas prácticas:

EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 

 



 
 

 22 

 
AGRADECIMIENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 23 

 
BIBLIOGRAFÍA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

:

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 26 


